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Крупный план

Интервью с бухгалтером, 
руководителем бизнеса, 
преподавателем 
Ольгой Корнеевой

Ежедневно мир вокруг нас меняется, появляются новые технологии. Не 
исключение так же и бухгалтерский учёт. Популярность набирает такое по-
нятие как «аутсорсинг бухгалтерии». Это передача ведения бухгалтерского 
учёта организации удалённым специалистам.  О том, как перевести свой 
бизнес на удалёнку и почему стоит довериться аутсорному специалисту, мы 
поговорили с бухгалтером, руководителем компании «Центр бухгалтерии», 
преподавателем – Ольгой Корнеевой.

Ольга Владимировна, расскажите о 
своём опыте работы до аутсорсинга. Когда 
произошёл тот переломный момент, когда 
Вы решили бросить работу в офисе? 

Ольга Корнеева: Всё немного не так. В 
2014 году я ушла в декрет, родила сына и 
сменилась страна. «Проснувшись» в России, 
поняла, что больше в банк не вернусь, а там 
я была 10 лет. Начала искать себя. У меня 
высшее образование, финансист. В 2015 
году после референдума решила себя попро-
бовать в бухгалтерии, себя успокаивала тем, 
что никто вокруг ничего не знает и все всему 
учатся с нуля. Мне нужен был бизнес, в котором 
я смогла бы быть и мамой новорожденного и 
ни от кого не зависеть, и мне нужен был доход, 
так как я была уже в разводе на то время. А 
жить на пособие — такое себе. И вот судеб-
ные процессы по разводу, малыш на руках и 
безденежье — мне дали хороший пинок. Я 
поставила цель. Ночью и вечером таксовала, 
чтобы днём могла оплатить няню. В это время 
я размещала объявления, бегала в налоговую, 
читала законодательство, пыталась вникнуть 
в происходящее. Вот так всё и закрутилось…

Сегодня Вы успешный предприниматель, 
у Вас своя компания «Центр бухгалтерии». 
Расскажите об этом направлении. Какие 
услуги сегодня на рынке самые востребо-
ванные?

Ольга Корнеева: Сейчас самое востребо-
ванное не просто бухгалтерия, а бухгалтерия 
партнёр. Партнёр — это тот, кто относится к 
деньгам клиента также, как своим, который 
советует предпринимателю также, как посо-
ветовал бы и поступил будь он на его месте.  
Могу точно сказать, что у хорошего бухгалтера, 
грамотного специалиста, всегда будет очередь 
из клиентов. Например, только в этом месяце у 
нас 7 новых договоров, учитывая, что мы берём 
не всех на обслуживание. Ну и, конечно, опыт 
и профессионализм. Когда всё законодатель-

ство меняется как молния, важно держать 
руку на пульсе и вовремя применять новое 
законодательство.

Многие могут предположить, что услуга 
бухгалтера на аутсорсе нужна в большей 
степени тем, у кого небольшой бизнес. 
Можем ли мы оспорить это утверждение? 
Расскажите о своих крупных клиентах, кто 
предпочёл удалённого сотрудника. 

Ольга Корнеева: Конечно, опровергаю. 
Моё направление сейчас — на уменьшение 
клиентов мелкого сегмента в сторону реали-
зации крупных проектов. У нас есть успешные 
кейсы по сопровождению крупных компаний. 
Также есть кейсы, где мы берём на сопро-
вождение определённые участки у крупных 
клиентов. Это может быть участок заработной 
платы и отчётности, это может быть функция 
главного бухгалтера на удалёнке, внутреннего 
аудитора на удалёнке. Вообще понятие крупных 
у каждого своё.

Ольга Владимировна, сегодня государ-
ство и некоторые частные продукты по 
автоматизации бизнеса всё больше упро-
щает жизнь предпринимателю в плане ве-
дения бухгалтерии и отчётности. Согласны 
ли Вы с этим и влияет ли это на количество/
приток Ваших клиентов? 

Ольга Корнеева: Конечно! Я как никто 
очень люблю автоматизацию, наверное, по-
тому что в душе очень ленива. Хотя в жизни не 
так. Каждый мой час или час моего сотрудника 
оцифрован в деньгах. Если я знаю, что опре-
делённую работу любой сотрудник выполнит 
за 1 час — и я за это получу в агентство 2000 
рублей, то, конечно, я нахожу способ автома-
тизации, чтобы сделать эту работу за 5 минут, 
и мне мой сотрудник принесет также 2000 
рублей. Я очень плотно взаимодействую с 
компаниями по автоматизации, и везде ищу 
способ уменьшения работы. И вот только не-

давно я написала ТЗ программистам по авто-
матизации внутренних процессов аутсорсинга, 
что будет номером 1 в истории аутсорсинга 
бухгалтерских услуг.

Почему руководитель бизнеса должен 
отказаться от бухгалтера в собственном 
офисе в пользу услуг удалённого специ-
алиста? Ведь «бухгалтер в офисе — это 
надёжнее» скажет предприниматель... Что 
бы Вы ему ответили?

Ольга Корнеева: Всё очень просто. Что 
такое штатный сотрудник?

• Сотрудник, который иногда болеет, отпра-
шивается, которого не может проконтролиро-
вать директор, так как не имеет такого опыта. 
Сотрудник, которому надо организовать рабо-
чее место, компьютер, справочные системы, да 
и вообще, которого нужно найти. Платить ему 
зарплату, налоги с заработной платы, а это на 
минуточку, с 50000 рублей — 15 100 рублей 
взносов минимум. Которого надо удерживать, 
так как он «незаменимый» главный бухгалтер, 
который спрячется под стол при первом косяке. 

Что такой бухгалтер на аутсорсинге?
• Это компания, которая несёт ответствен-

ность, вне зависимости кто заболел, кто 
отпросился — работа будет выполнена. Это 
бухгалтер, который развит всесторонне, про-
ходит постоянное обучение. Это бухгалтер, 
которому не надо рабочее место, компьютер, 
справочные системы, платить за него налоги, 
переживать за его увольнения. Например, 
у нас даже самый небольшой клиент имеет:

• Бухгалтера, который с ним коммуницирует 
и всегда на связи и других бухгалтеров, которых 
он «не видит»:

• Бухгалтер по заработной плате, бухгалтер 
по клиент-банку, контролёр-главный бухгалтер. 
То есть, например, клиент платит нам 10 000 
рублей, а получает 4 бухгалтера в комплекте. 
Возможно ли такое со штатным бухгалтером? 
Нет, конечно.

Но опять же — такая структура у нас не во 
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Коротко о важном

Туроператоров хотят освободить от НДС: Минфин предложил 
поправки к НК РФ

Перечень не облагаемых НДС операций планируют расширить. В 
него хотят включить реализацию турпродукта в сфере внутреннего 
и въездного туризма. Льготу предоставят организациям, которые 
осуществляют туроператорскую деятельность. 

Освобождение будет действовать с 1 июля 2023 года по 30 июня 
2027 года включительно. При этом туроператоры, применяющие это 
освобождение с 1 июля 2023 года, смогут воспользоваться им по 
путёвкам, которые реализовали с 1 января 2023 года.

Напомним, освободить от НДС туроператоров президент поручил 
в марте.

Источник: Проект федерального закона (ID проекта 02/04/04-
23/00137379)

Минфин представил проект стандарта по бухотчётности 
Предполагается, что он должен вступить в силу с 2025 года.
Стандарт установит:
• состав и содержание информации, которую раскрывают в 

отчётности, в т.ч. образцы форм отчётности;

всех аутсорсингах, к сожалению.

Вы очень активный пользователь соци-
альных сетей. За Вашим блогом приятно 
наблюдать, в том числе в Telegram. Как 
активное ведение этих площадок влияет на 
развитие бизнеса? Так ли важен «Личный 
бренд» и удалось ли Вам его построить, как 
считаете?

Ольга Корнеева: Да, считаю, что Ольга 
Корнеева — уже небольшой личный бренд, но 
ещё есть куда расти.

Можно ли назвать Вас практикующим 
бухгалтером или сегодня Вы только руко-
водитель, эксперт и преподаватель? 

Ольга Корнеева: Нет, я практик до мозга 
костей и это — моя проблема. Сложнейшие 
декларации НДС, прибыль — это всё мой ко-
нёк. Ответы на требования — не поверите, но 
я даю ответ только лишь на 45-50%... остальное 
— все не легитимные. Консультации и постро-
ение нового бизнеса в плане нового учёта.  
Поэтому я успешно совмещаю 2-х месячного 
малыша, операционку как главный бухгалтер, 
онлайн школу, также руководство и развитие 
моего агентства.

Сколько сотрудников сегодня под Вашим 
руководством и планируете ли Вы расши-
рять штат? 

Ольга Корнеева: Очень планирую. На сегод-
ня, если считать направление онлайн школы и 
агентства — 16 человек. Плюс сейчас в поиске 
4 бухгалтеров. Но по секрету — я сейчас на 
грани полного переворота моей компании, 
смены концепции и оргструктуры.

Как успешно и не в ущерб личной и 
социальной жизни совмещать все эти на-
правления? 

Ольга Корнеева: Очень просто. Первое. 
Соблюдение определённых правил. Что такое 
правило — это набор требований для испол-
нения неких условий (норма на поведение) 
всеми участниками какого-либо действия. 
Есть время на агентство, есть время на онлайн 
школу, а есть время на мужа и детей. Это прям 
пункт в записной книжке каждый день. С 19.00-
22.00 — дети, с 22.00-00.00 — муж. И так во 

всём. Я человек-блокнот — у меня везде всё 
прописано, у меня 1600 заметок в телефоне, 
у меня должно быть всё чётко. Но только всё 
это работает с одним условием. Например, с 
19.00-22.00 —дети — это не так, для галочки, 
а это прям полноценно три часа, только для них. 
Тогда всем окружающим обеспечено счастье. 
Второе. Это чёткий план график на день. Могу 
поделиться своим лайфхаком. В блокноте я 
пишу свои планы на день. В них обязательно 
должно быть что-то из обучения каждый день 
—40 минут.  Параллельно у меня листок на 
столе. Вот всё, что появляется в течение дня 
срочное, горящее — всё на листок, что вече-
ром не сделала, переписала на новый листик 
и оставила на утро.

Расскажите нашим читателям о «Новой 
школе бухгалтера». Что это и для кого?

Ольга Корнеева: Новая школа бухгалте-
ра» — это проект, в котором я даю всё то, что 
наработала за 9 лет.  На данный момент у нас 
в запуске поток на наставничество. Цель ко-
торого — в течение 2 месяцев достичь своей 
цели. То есть я пытаюсь объяснить бухгалтерам, 
что их услуги стоят дорого, учу их ценить свои 
услуги, ценить свой час. Объясняю, где взять 
именно ваших клиентов, как не бояться назы-
вать стоимость. Мой оборот сейчас составляет 
более 1,6 миллиона в месяц, с полного нуля. 
Были и факапы и промахи. Поверьте, мне есть 
чему научить бухгалтеров частной практики или 
собственников бухгалтерских агентств. 

Аудитория Ваших учеников в основном 
из Крыма?

Ольга Корнеева: Нет. Очень обширная. Я 
обучаю бизнесу онлайн, поэтому какая разни-
ца из какого он города. Со мной я вывожу своих 
учеников с нуля в 300 тысяч рублей и выше.

Как Вы сами, уже с таким образованием 
и с уровнем профессионализма продол-
жаете развиваться? Каких лекторов про-
должаете слушать? Возможно, посещаете 
очные мероприятия?

Ольга Корнеева: Посещаю очные. И про-
вожу сама очные, и выступаю как спикер на 
очных. Учусь каждый месяц. Не прекращаю, 
учу сама, и сама учусь. В прошлом месяце полу-
чила диплом налогового консультанта. В этом 

месяце у меня углублённый ВЭД.

Ольга Владимировна, давайте дадим 
3 совета бухгалтерам, которые только 
начали свою карьеру. Как прийти к таким 
высоким результатам?

Ольга Корнеева: 
1. Верить в себя. Даже если никто не верит 

в вас.
2. Всё реально. Главное — цель, чёткая, 

конкретная. А ещё очень важна потребность в 
достижении. К сожалению, очень многие даже 
не знают, чего они хотят. А плыть по течению — 
не самая прелестная перспектива.

3. Анализируйте, пробуйте, действуйте, 
экспериментируйте делайте что-то, не сидите 
на одном месте, опустив руки. Делайте что-то 
для достижения вашей цели каждый день. 
Устали-не устали, работа, дети, но несмотря на 
это каждый день — 1 действие, 1 шаг к вашей 
цели. Поверьте, потом вы просто удивитесь, 
насколько всё реально.

Благодарим за открытое и честное ин-
тервью! Мы рады, что удалось пообщаться 
с таким успешным человеком и настоящим 
профессионалом своего дела. Желаем про-
цветания бизнесу и дальнейших успехов 
в карьере!

Интервью проводила Татьяна Сагайдак
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Основной участник 
выходит из состава ООО - 
возможные варианты

О.В. Филиппова, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

Участник может покинуть ООО, если в компании есть другие участники, а устав 
не содержит на то запретов. Порядок отчуждения доли зависит от того, какие 
условия содержит устав, и от того, кому выбывающий участник отчуждает свою 
долю. В статье рассмотрим все имеющиеся способы.

Главная книга

Способы выйти из состава 
участников ООО

Учредитель может прекратить участие в 
ООО несколькими способами:

•  в ы й т и  и з  о б щ е с т в а ,  п о л у ч и в 
действительную стоимость доли и передав 
долю обществу;

• продать свою долю другому участнику, 
самому обществу, третьему лицу;

• подарить свою долю третьему лицу или 
участнику;

• направить в общество требование о 
выкупе доли.

Перед принятием решения о том, как 
покинуть общество, нужно изучить устав 
компании и корпоративный договор (если 
он имеется) на наличие разных ограничений 
или запретов.

Устав или корпоративный договор могут 
иметь следующие условия <1>:

• запрет на выход из общества через 
подачу заявления;

• запрет на передачу доли третьему лицу;
• запрет на продажу доли третьим лицам 

без одобрения сделки другими участниками;
•  о г р а н и ч е н и е  р а з м е р а  д о л е й , 

принадлежащих участникам ООО, или 
запрет на изменение соотношения долей 
участников;

•заранее установленную цену покупки 

доли другими участниками.

Выход из общества путём 
подачи заявления

Если устав компании не содержит 
запретов, участник, желающий покинуть 
ООО, может составить заявление о выходе 
из состава участников и заверить его у 
нотариуса.

Нотариус, в свою очередь <2>:
• направит в регистрирующую ИФНС 

заявление по форме Р13014 для внесения 
изменений в ЕГРЮЛ (на это у него есть 
2 рабочих дня с момента удостоверения 
заявления выбывающего участника ООО);

• направит обществу два документа: 
нотариально удостоверенное заявление о 
выходе участника, а также копию заявления 
в регистрирующий орган (не позднее 1 
рабочего дня с момента направления 
заявления по форме Р13014 в налоговую).

Спустя 5 рабочих дней в ЕГРЮЛ будут 
внесены изменения, и доля участника 
перейдёт к ООО <3>. С этого момента у 
общества есть 3 месяца (если иной срок 
не закреплён уставом), чтобы выплатить 
участнику действительную стоимость его 
доли. Она определяется как часть стоимости 
чистых активов, пропорциональная размеру 
доли участника <4>. Чистые активы смотрят 

по последнему бухгалтерскому балансу <5>.
По договорённости участнику может 

быть передано равноценное имущество. О 
налоговых рисках при выплате участнику 
действительной стоимости доли имуществом 
мы рассказывали в ГК, 2018, N 11, с. 34. 
Но участник может отказаться от получения 
действительной стоимости доли в пользу 
общества. Такой подход несёт налоговые 
риски и для участника, и для общества. 
Подробнее о выходе участника из состава 
ООО без денег читайте в ГК, 2017, N 6, с. 20.

Если устав запрещает выход из общества 
через подачу заявления, участник все равно 
может покинуть общество, предъявив ему 
требование о выкупе доли <6>.

Продажа доли одному из 
участников

Если уставом не предусмотрено иное, по 
закону у других участников общества есть 
преимущественное право покупки доли 
выбывающего участника <7>.

Участник общества обязан известить 
других участников и само общество о 
намерении продать свою долю. Извещают, 
направив в  общество нотариально 
удостоверенную оферту. Оферта должна 
содержать цену и другие условия продажи, 
её нужно заверить у нотариуса <8>.

• состав приложений к балансу и отчёту о финрезультатах;
• состав приложений к балансу и отчёту о целевом использовании 

средств;
• условия достоверности отчётности.
Пользователи стандарта
ФСБУ должны будут применять все экономические субъекты, 

кроме организаций бюджетной сферы и Банка России. Не нужно 
использовать стандарт при составлении консолидированной 
финансовой отчётности и при создании информации для составления 
отчётности не для целей Закона о бухучёте.

Состав бухотчётности
В приложениях к ФСБУ приведут образцы форм отчётности. Сейчас 

они утверждены отдельным приказом.
В отчётность войдут баланс, отчёт о финрезультатах и приложения. 

Состав отчётности некоммерческой организации: баланс, отчёт о 

целевом использовании средств и приложения.
Приложения будут включать, как и сейчас, отчёт об изменениях 

капитала, отчёт о движении денежных средств, пояснения.
Условия достоверности отчётности
Отчётность должна соответствовать таким критериям:
• отвечает условиям ФСБУ;
• содержит информацию, сформированную по федеральным и 

отраслевым стандартам и систематизированную по Закону о бухучёте 
и ФСБУ;

• информация в отчётности нейтральна;
• содержание и формы отчётности применяют последовательно от 

одного отчётного периода к другому.
Источник: Проект ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) 

отчётность»
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Внимание.  В момент, когда оферту 
получает общество, считается, что она 
получена и его участниками. Оферту можно:

• направить почтой по адресу, указанному 
в ЕГРЮЛ. При направлении на адрес 
регистрации сообщение будет считаться 
доставленным, даже если общество его не 
получит <9>;

• вручить лично директору ООО или 
иному лицу, которое вправе получать 
корреспонденцию от имени общества <10>;

• передать через нотариуса <11>.
С момента получения оферты у участников 

есть  30  дней,  чтобы использовать 
преимущественное право и выкупить долю 
по предложенной участником цене или по 
стоимости, указанной в уставе <12>.

По истечении 30 дней участники 
утрачивают право на приобретение доли 
выбывающего участника, и доля может быть 
предложена к продаже самому обществу или 
продана третьему лицу.

Продажа доли обществу
О б щ е с т в о  м о ж е т  в ы к у п и т ь  д о л ю 

выбывающего участника, только если такое 
условие содержит устав компании и только 
после того, как участники, имея приоритет 
в покупке, отказались её покупать или 
выкупили долю не полностью. В таком 
случае у общества на покупку есть 7 дней со 
дня истечения преимущественного права у 
участников общества <13>.

Доля участника перейдёт к ООО на дату 
внесения записи о смене владельца доли в 
ЕГРЮЛ <14>.

Если все участники отказались выкупить 
долю, а устав при этом запрещает продавать 
её третьим лицам, участник может не 
предложить, а уже требовать от общества 
выкупить принадлежащую ему долю (её часть) 
и выплатить её действительную стоимость 
<15>.

С момента получения обществом 
требования о приобретении его доли 
обществом <16>:

• доля переходит к ООО;
•  О О О  с т а н о в и т с я  о б я з а н н ы м  в 

трёхмесячный срок выплатить участнику 
действительную стоимость доли. А у участника, 
в свою очередь, возникает право требовать 
эту сумму у ООО и распоряжаться ею по своему 
усмотрению. Например, он может поручить 
обществу перечислить эти деньги третьему 
лицу либо может вообще простить долг <17>.

Правда, в уставе может быть указан и иной 
срок на выплату участнику действительной 
стоимости доли, но не больше 12 месяцев 
<18>. Экс-участник может через суд взыскать 
проценты за пользование чужими денежными 
средствами за дни просрочки <19>.

Справка.  Независимо от того, как 
обществу досталась доля, в течение года 
оно должно <20>:

• или распределить её между другими 
участниками пропорционально их долям в 
уставном капитале;

• или продать долю другим участникам 

либо, если это не запрещено уставом, 
третьим лицам;

• или погасить, а уставный капитал ООО 
уменьшить на величину номинала доли.

После распределения доли, перешедшей 
о б щ е с т в у  о т  у ч а с т н и к а ,  о б щ е с т в о 
самостоятельно подаёт в регистрирующую 
ИФНС заявление Р13014 на внесение 
изменений в ЕГРЮЛ <21>.

Продажа доли третьему лицу
Доля может быть продана третьему лицу, 

если:
• устав не содержит на то запрета <22>;
• прошло 30 дней с момента получения 

обществом оферты о выкупе доли кем-то из 
участников и участники её не акцептовали 
<23>.

Е с л и  у с т а в  с о д е р ж и т  у с л о в и е  о б 
о б я з а т е л ь н о м  п о л у ч е н и и  с о г л а с и я 
участников и (или) общества на отчуждение 
доли третьему лицу, участники и (или) 
общество направляют продавцу доли <24>:

• или заявление о согласии на отчуждение 
доли третьему лицу;

• или заявление об отказе от дачи согласия 
на отчуждение доли третьему лицу.

Если в течение 30 дней со дня получения 
оферты обществом участники и (или) 
общество не подадут заявление об отказе 
от дачи согласия, то такое согласие считается 
полученным <25>.

Третье лицо может стать владельцем 
доли через опцион — нотариально 
удостоверенную безотзывную оферту <26>. 
Договор продажи доли заключается в таком 
случае не в виде одного документа, а путём 
направления оферты и её последующего 
акцепта держателем опциона.

Для третьих лиц переход доли приобретает 
законную силу с момента его государственной 
регистрации <27>.

Выбывающий участник также может 
подарить долю третьему лицу — физлицу. В 
этом случае соблюдать преимущественное 
право других участников не нужно.

Но не стоит думать, что такой способ 
позволит обойти правила преимущественной 
продажи доли другим участникам. Если 
сначала подарить часть своей доли третьему 
лицу, а затем продать ему остаток доли, такую 

сделку могут в суде посчитать притворной и 
отменить <28>.

Внимание. Нельзя подарить долю в ООО 
другой компании. Исключение — ситуация, 
когда доля передаётся между дочерним и 
основным обществом <29>.

* * *
Сделку по отчуждению доли в обществе 

(договор купли-продажи или договор 
дарения) нужно заверить у нотариуса <30>.

После этого нотариус:
• в течение 2 рабочих дней подаёт 

документы в налоговую для регистрации 
изменений в ЕГРЮЛ;

• в течение 3 дней передаёт обществу 
копию заявления Р13014.

<1> п. 3 ст. 8, п. 3 ст. 14, пп. 2, 10, 18 ст. 
21 Закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ (далее — 
Закон N 14-ФЗ)

<2> п. 1.1. ст. 26 Закона N 14-ФЗ; п. 1 ст. 
8, п. 3 ст. 18 Закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ

<3> подп. 2 п. 7 ст. 23 Закона N 14-ФЗ
<4> п. 2 ст. 14 Закона N 14-ФЗ
<5> п. 6.1 ст. 23, п. 2 ст. 30 Закона N 14-ФЗ
<6> п. 1 ст. 94 ГК РФ
<7> п. 2 ст. 93 ГК РФ; п. 4 ст. 21 Закона 

N 14-ФЗ
<8> п. 5 ст. 21 Закона N 14-ФЗ
<9> п. 3 ст. 54 ГК РФ
<10> п. 3 ст.  40 Закона N 14-ФЗ; 

Определение ВС от 28.01.2022 N 431-ПЭК21
<11> ст. 86 Основ законодательства РФ 

о нотариате, утв. ВС 11.02.1993 N 4462-1
<12> п. 5 ст. 21 Закона N 14-ФЗ
<13> пп. 4, 5 ст. 21 Закона N 14-ФЗ
<14> п. 7 ст. 23 Закона N 14-ФЗ; п. 3 ст. 

93 ГК РФ
<15> п. 2 ст. 23 Закона N 14-ФЗ
<16> п. 7 ст. 23 Закона N 14-ФЗ; п. 3 ст. 

93 ГК РФ
<17> ст. 415 ГК РФ; Постановление ФАС 

СЗО от 16.05.2012 N А44-402/2011
<18> п. 6.1 ст. 23 Закона N 14-ФЗ
<19> ст. 395 ГК РФ; п. 18 Постановления 

Пленума ВС N 90, Пленума ВАС N 14 от 
09.12.1999

<20> пп. 2, 5 ст. 24 Закона N 14-ФЗ
<21> приложение N 4 к Приказу ФНС от 

31.08.2020 N ЕД-7-14/617@
<22> п. 1.2 ст. 26 Закона N 14-ФЗ
<23> п. 5 ст. 21 Закона N 14-ФЗ
<24> п. 10 ст. 21 Закона N 14-ФЗ
<25> п. 10 ст. 21 Закона N 14-ФЗ
<26> п. 5 ст. 429.2 ГК РФ
<27> п. 7.1 ст. 23 Закона N 14-ФЗ
<28> п. 88 Постановления Пленума ВС от 

23.06.2015 N 25
<29> п. 1 ст. 575 ГК РФ; Постановление 

Президиума ВАС от 04.12.2012 N 8989/12
<30> пп. 11, 14, 15 ст. 21 Закона N 14-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 11, 2023
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С начала 2023 года Верховный суд Рос-
сийской Федерации продолжил активную 
работу по разным направлениям. 

По состоянии на начало июня месяца 
2023 года ВС РФ рассмотрено более 18 
тысячи дел. Опубликовано несколько Об-
зоров судебной практики, четыре Обзора 
практики межгосударственных органов по 
защите прав и основных свобод человека, 
15 Постановлений Пленумов Верховного 
Суда РФ. Также Верховный Суд РФ вы-
ступил с несколькими законодательными 
инициативами.

В данной статье мы рассмотрим важные 
позиции Верховного Суда РФ первой по-
ловины 2023 года.

Обзор судебной практики 
Верховного Суда Российской 
Федерации N 1 (2023)

26 апреля Президиум Верховного Суда 
РФ утвердил Обзор судебной практики 
Верховного Суда Российской Федерации 
N 1 (2023) 

В обзоре сформулировано 46 позиций, 
дано одно разъяснение по вопросам, воз-
никающим в судебной практике.

Позиции сгруппированы по 6 разделам:
1. Судебная коллегия по граждан-

ским делам: 
– разрешение споров, возникающих из 

договорных отношений (п. п. 1 – 3);
– разрешение споров, возникающих 

вследствие причинения вреда (п. 4);
– разрешение споров, связанных с со-

циальными, трудовыми и пенсионными 
отношениями (п. п. 5 – 7);

– применение норм процессуального 
права (п. п. 8 – 11).

2. Судебная коллегия по экономиче-
ским спорам:

– практика применения законодатель-
ства о юридических лицах (п. п. 12 – 13);

– практика применения земельного 
законодательства (п. 14);

– споры, возникающие из договорных 
отношений (п. п. 15 – 17);

– практика применения законодатель-
ства о страховании (п. 18);

– споры о защите прав на результаты 
интеллектуальной деятельности и сред-
ства индивидуализации (п. 19);

– практика применения законодатель-
ства об энергоснабжении и оказании 
коммунальных услуг (п. 20);

– практика применения законодатель-

ства о налогах и сборах (п. п. 21 – 22);
– практика применения таможенного 

законодательства (п. п. 23 – 24);
– практика применения законодатель-

ства об исполнительном производстве 
(п. 25).

3. Судебная коллегия по уголовным 
делам:

– вопросы квалификации (п. п. 26 – 28);
– назначение наказания (п. п. 29 – 32);
–  процессуальные вопросы (п. п. 33 

– 34).
4. Судебная коллегия по администра-

тивным делам:
– п.п. 35 – 36;
– практика применения положений 

Кодекса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях (п. п. 
37 – 45).

5. Судебная коллегия по делам во-
еннослужащих:

– по уголовным делам (п. 46).
6. Разъяснение по вопросам, возни-

кающим в судебной практике.
Отметим наиболее интересные, на наш 

взгляд, выводы.
1. Корпоративные отношения. Ди-

ректор не может выписывать сам себе 
премии и повышать зарплату без согласия 
собственников бизнеса. За нарушение 
правила с директора можно взыскать 
убытки, срок давности – 3 года (п. 12).

2. Договорное право. В договоре мож-
но установить неустойку за 1 нарушение 
в виде сочетания штрафа и пеней (п. 16).

3. Интеллектуальная собственность. 
В деле о взыскании компенсации за на-
рушение исключительных прав должны 
участвовать все правообладатели. Если 
каждый правообладатель будет обра-
щаться с самостоятельным иском, это 
приведёт к неоднократному взысканию 
компенсации за одно и то же нарушение 
в завышенном размере (п. 19).

4. Учет коммунальных ресурсов. 
Владелец нежилого помещения в доме, 
длительное время не передававший пока-
зания счетчика воды, может потребовать 
пересчитать плату, которую исчислили по 
нормативам. Условие – счётчик исправен 
и опломбирован (п. 20).

5. Обжалование не вступивших в 
силу постановлений по делам об ад-
министративных правонарушениях. 
Срок обжалования не продлевается из-за 
окончания в нерабочий день (п. 39). Произ-
водство по жалобе не могут прекратить на 

том основании, что на момент её рассмо-
трения истёк срок давности привлечения 
к ответственности (п. 43).

6. Гражданский процесс. Не нужно 
платить госпошлину за подачу кассаци-
онной жалобы на определение апелляци-
онной инстанции, вынесенное по частной 
жалобе (разъяснение по вопросам, воз-
никающим в судебной практике).

Постановление Пленума 
Верховного Суда РФ от 
01.06.2023 N 15 «О некоторых 
вопросах принятия судами 
мер по обеспечению иска, 
обеспечительных мер и мер 
предварительной защиты»

Из пятнадцати Постановлений Пле-
нума Верховного Суда РФ большинство 
было посвящено утверждению составов 
коллегий ВС РФ, утверждению составов 
президиумов судов, утверждению арби-
тражных заседателей, изменению списков 
судебных примирителей и т.д.

Отдельно хочется остановиться на По-
становлении Пленума Верховного Суда 
РФ от 01.06.2023 N 15 «О некоторых 
вопросах принятия судами мер по обе-
спечению иска, обеспечительных мер и 
мер предварительной защиты».

Верховный суд объединил разъяснения 
сразу для трёх видов процесса: арбитраж-
ного, гражданского и административного. 
Постановление Пленума Высшего Арби-
тражного Суда Российской Федерации от 
12 октября 2006 года N 55 «О применении 
арбитражными судами обеспечительных 
мер» утратило силу, но многие из его по-
ложений перешли в новый документ. Наи-
более важные рассмотрим ниже.

1. Полномочия представителей.
В п. 4 Постановления Пленум указал на 

особенности закрепления в доверенности 
полномочий, связанных с обеспечением 
иска.

В арбитражном процессе указание в до-
веренности на полномочие подписывать 
заявления об обеспечении иска означает, 
что представитель также вправе заявить 
о замене или отмене обеспечительных 
мер, о принятии предварительных обе-
спечительных мер.

В административном процессе можно 
заявить о замене или отмене мер пред-
варительной защиты без отдельно ого-

Важнейшие позиции Верховного Суда РФ 
с начала 2023 года

Наше право
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воренного в доверенности полномочия 
заявлять о применении таких мер.

В гражданском процессе особых указа-
ний в доверенности о праве подавать за-
явления, связанные с обеспечительными 
мерами, не требуется.

2. Наличие связи между обеспечи-
тельной мерой и предметом иска.

Помимо напоминания о данном тре-
бовании Пленум привел несколько при-
меров.

Связаны между собой:
– требование о взыскании убытков с 

контролирующего должника лица и запрет 
на отчуждение акций, которые принадле-
жат данному лицу;

– требование о сносе самовольной 
постройки и запрет на производство стро-
ительных работ.

Не связаны между собой:
– требование о сносе самовольной по-

стройки и арест счёта;
– иск участника к обществу о выкупе 

своей доли и арест имущества общества;
– требование о понуждении к заклю-

чению договора залога исключительных 
прав и запрет Роспатенту совершать 
регистрационные действия в отношении 
этих прав.

3. Соразмерность обеспечительных 
мер.

Пленум подчеркнул: исходя из характера 
правоотношений и обстоятельств дела, 
допускается совпадение предмета иска и 
обеспечительной меры. В качестве при-
мера Пленум привел определение места 
жительства ребенка, иск о запрещении 
ответчику совершать определенные 
действия.

4. Обеспечительные меры в отноше-
нии заложенного имущества.

Нахождение имущества в залоге, отме-
тил Пленум, не мешает в рамках обеспечи-
тельных мер наложить арест или запретить 
совершать регистрационные действия.

5. Арест имущества солидарных 
должников.

Если истец требует наложить арест на 
имущество соответчиков – солидарных 
должников, суд вправе применить эту меру 
к каждому из них на сумму, соответствую-
щую размеру требования. Например, если 
цена иска – 100 тыс. руб., то в пределах 
указанной суммы могут арестовать иму-
щество каждого соответчика.

Истец вправе требовать наложить арест 
на конкретное имущество одного или не-
скольких соответчиков.

6. Арест имущества наследников.
При взыскании долгов наследодателя 

арест может быть наложен только в преде-
лах стоимости перешедшего к каждому из 
наследников имущества.

7. Запрет на совершение определён-
ных действий.

Нельзя запретить юрлицу проводить 
общие собрания участников. Суд может 
запретить принимать решения по опреде-

ленным вопросам. Исключение — вопро-
сы, которые в силу закона должны быть 
решены на годовом собрании, например 
утверждение отчетности.

Обжалование определений по вопросу 
обеспечительных мер

Для всех трех видов процесса действуют 
единые правила:

– подача жалобы на определение о 
принятии обеспечительных мер не при-
останавливает его исполнение;

– при обжаловании определения об 
отмене таких мер суд приостанавливает 
его исполнение.

8. Защита исключительных прав.
В Постановление вошли разъяснения 

по применению:
– предварительных обеспечительных 

мер защиты авторских и смежных прав 
в интернете;

– обеспечительных мер по делам, 
которые в порядке арбитражного су-
допроизводства рассматривает Суд по 
интеллектуальным правам (п. п. 54 – 60 
Постановления).

Практика коллегии по 
экономическим спорам ВС РФ

На момент написания данной статьи 
была опубликована Практика коллегии по 
экономическим спорам ВС РФ за январь, 
февраль, март, апрель 2023 года. Кратко 
рассмотрим основные позиции, изложен-
ные в данных обзорах.

Практика коллегии по экономиче-
ским спорам ВС РФ: обзор за апрель:

– можно компенсировать расходы на 
представителя, если их оплатил гендирек-
тор, а не компания;

– заказчик не всегда должен оплачи-
вать юруслуги, если они оказались без-
результатны;

– отказ в выплате по гарантии могут 
признать незаконным, даже если банку 
передали не все документы;

– запрет на продажу доли в уставном 
капитале ООО третьим лицам без согла-
сия других участников не нарушает прав 
продавца;

– супруг умершего участника ООО не 
может получить корпоративные права, 
если переход доли в уставном капитале к 
третьим лицам ограничен;

– суд не может сразу перейти из пред-
варительного в основное заседание, если 
участник процесса возражает.

Практика коллегии по экономиче-
ским спорам ВС РФ: обзор за март:

– заверения продавца доли в уставном 
капитале ООО об обстоятельствах могут 
касаться отсутствия нарушений в деятель-
ности общества;

– управляющая организация вправе 
потребовать от застройщика передать 
техдокументацию в течение всего срока 
эксплуатации дома;

– отсутствие прямого договора с ресур-

соснабжающей организацией не всегда 
означает бездоговорное потребление;

– получить разрешение на условно раз-
решённый вид использования земельного 
участка можно и в том случае, если участок 
находится в ориентировочной (расчётной) 
санитарно-защитной зоне;

– если в ООО запрещено отчуждать доли 
третьему лицу, новый владелец доли мо-
жет потребовать выплатить её стоимость, 
не вступая в состав участников.

Практика коллегии по экономиче-
ским спорам ВС РФ: обзор за февраль:

– срок давности по нарушениям при 
работе с наличностью - 2 месяца;

– полномочия на досудебное урегу-
лирование спора могут явствовать из 
обстановки;

– компания не может подать новый иск, 
чтобы заявить требование об уменьшении 
штрафа по ст. 333 ГК РФ;

– застройщик не всегда должен делить 
единый земельный участок, на котором 
расположены несколько многоквартир-
ных домов;

– владелец помещения в подвале обя-
зан оплатить тепло, поступающее от трубо-
провода, проходящего через помещение;

– нельзя изъять предмет лизинга, если 
лизингополучатель платёжеспособен, а 
долг небольшой.

Практика коллегии по экономиче-
ским спорам ВС РФ: обзор за январь:

– правило о наказании за несколько 
правонарушений как за одно имеет об-
ратную силу лишь в случае, если штрафы 
ещё не уплачены;

– нельзя провести первичную незави-
симую техническую экспертизу по ОСАГО 
без осмотра транспортного средства;

– проигравшие соистцы не должны 
уплачивать госпошлину за истца, осво-
бождённого от её уплаты;

– явное расхождение между мотивиро-
вочной и резолютивной частями постанов-
ления суда не могут признать опечаткой;

– если управляющая компания не про-
верила оборудование в доме, срок дав-
ности для штрафа исчисляют с момента 
выявления нарушения;

– не могут отказать в приостановке 
процесса, если СОЮ рассматривает спор, 
в котором он может установить преюдици-
альные факты.

Споры о несостоятельности 
(банкротстве)

Также 26 апреля 2023 года Президиум 
Верховного Суда РФ утвердил Обзор су-
дебной практики разрешения споров о не-
состоятельности (банкротстве) за 2022 г. 

В обзоре сформулировано 37 позиций. 
Все они основаны на прошлогодних опре-
делениях коллегии по экономическим 
спорам.

Позиции сгруппированы в 6 разделов:
– процессуальные вопросы (п. п. 1 – 9);
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– материальные вопросы, оспаривание 
сделок (п. п. 10 – 17);

– установление требований в реестре 
(п. п. 18 – 21);

– реализация имущества на торгах и 
погашение требований кредиторов (п. п. 
22 – 25);

– ответственность контролирующих лиц 
(п. п. 26 – 31);

– особенности банкротства застройщи-
ков (п. п. 32 – 37).

Кратко перечислим, на наш взгляд, 
самые важные из них:

– дольщики, получившие некачествен-
ные квартиры, могут начать процедуру 
банкротства застройщика (п. 2 Обзора);

– банкротство банков: срок подачи 
возражений на решение управляющего 
можно восстановить (п. 4 Обзора);

– оплата компанией услуг адвоката для 
защиты своих сотрудников не является 
подозрительной сделкой (п. 10 Обзора);

– ВС РФ напомнил, как определить, что 
покупатель недвижимости знал о незакон-
ной цели сделки (п. 11 Обзора);

– ВС РФ указал на ошибки судов, 
которые признали недействительными 
операции клиента в проблемном банке 
(п. 14 Обзора);

– банкротство контролирующего лица 
не влияет на субординацию компенсаци-
онного финансирования (п. 18 Обзора);

– нельзя разделять на отдельные лоты 
неразрывно связанные части имуще-
ственного комплекса (п. 22 Обзора);

– расходы на отопление заложенной не-
движимости подлежат первоочередному 
погашению при её продаже (п. 25 Обзора);

– делегирование полномочий не по-
может бывшему директору компании-
банкрота уйти от возмещения долгов (п. 
27 Обзора);

– с мажоритарных кредиторов можно 
взыскать убытки, которые они причинили 
должнику в период конкурсного произ-
водства (п. 30 Обзора);

– перевод бизнеса на аффилированную 
компанию не влечёт полного отказа в её 
требованиях к должнику (п. 31 Обзора);

– фонд защиты дольщиков погашает все 
текущие долги застройщика-банкрота (п. 
37 Обзора).

Документ: Обзор судебной практики 
разрешения споров о несостоятельности 
(банкротстве) за 2022 г. (утв. Президиу-
мом ВС РФ 26.04.2023)

Если занимаетесь спорами по банкрот-
ству, то обратите внимание на ключевые 
позиций ВС РФ и КС РФ за I квартал 2023 
года по банкротству. Ниже разберём пять 
самых интересных позиций.

1. Бенефициар должен знать и номи-
нального, и фактического директора 
организации-банкрота.

Сокрытие документов о бизнесе компа-
нии-банкрота — распространенное осно-
вание для привлечения к субсидиарной 
ответственности бывших руководителей. 

Нередко эти руководители являются но-
минальными. Можно ли в этой ситуации 
привлечь к ответственности бенефициара, 
ведь он обладает информацией о реаль-
ном положении дел в компании?

ВС РФ разъяснил: бенефициары обычно 
не осуществляют операционное руковод-
ство. Однако бенефициар должен знать 
того, кто это делает, то есть фактического 
директора. Если бенефициар не поделится 
с судом информацией о личности фак-
тического директора, бенефициар будет 
отвечать за него.

Ещё один важный вывод, который сде-
лал Верховный суд: одни лишь утвержде-
ния лица о реальности своих полномочий 
не опровергают доводы оппонентов. При-
нятие вины на себя — одно из ключевых 
условий создания фигуры номинального 
руководителя.

Документ: Определение ВС РФ от 
23.01.2023 N 305-ЭС21-18249

2. Претензия о погашении долга не 
прерывает срок давности по текущему 
требованию.

Текущее требование — требование об 
оплате товаров (работ, услуг), которые 
поставили (выполнили, оказали) после 
возбуждения дела о банкротстве.

В случае, который рассмотрел Верхов-
ный суд, должник более трёх лет находился 
в процедурах банкротства и только на 
четвёртый год кредитор по текущему тре-
бованию обратился в суд.

Суды трёх инстанций отклонили довод о 
пропуске общего срока давности в части 
требований старше 3 лет. Они сослались 
на позицию Пленума ВАС РФ: поскольку 
кредитор во время процедуры наблюде-
ния направил претензию, срок давности 
прерывается.

Верховный суд не поддержал такой 
подход: разъяснение пленума следует при-
менять только к реестровым требованиям. 
Претензия по текущему требованию лишь 
подтверждает, что досудебный порядок 
урегулирования спора был соблюдён, и 
не более того.

Документ: Определение ВС РФ от 
21.03.2023 N 305-ЭС22-23174

3. Контролирующее лицо вправе 
вступить в дело об обжаловании реше-
ния налоговой инспекции.

Осенью 2021 года Конституционный суд 
указал: контролирующее должника лицо 
может оспорить требование кредитора.

Верховный суд конкретизировал эту 
позицию применительно к оспариванию 
решений о доначислении налогов, кото-
рые стали основанием для возбуждения 
дела о банкротстве.

Если контролирующее лицо привлека-
ют к субсидиарной ответственности, оно 
вправе:

– вступить в качестве третьего лица в 
дело по оспариванию решения налоговой 
инспекции;

– если по указанному делу уже вынесе-

но решение, обжаловать его на основании 
ст. 42 АПК РФ.

Документ: Определение ВС РФ от 
06.03.2023 N 303-ЭС22-22958

4. Управляющий вправе в отдельном 
процессе взыскать расходы по делу об 
оплате своих услуг.

При взыскании судебных издержек 
действует правило: после того как выне-
сено определение по вопросу о судебных 
издержках, нельзя подать заявление по 
тому же вопросу. Иначе мы получим беско-
нечную цепь заявлений о распределении 
расходов, понесённых при рассмотрении 
предыдущего заявления.

Арбитражный управляющий в отдель-
ном процессе взыскал вознаграждение 
и расходы на конкурсное производство. 
Затем управляющий заявил о взыскании 
расходов на оплату юриста, который 
представлял его интересы в указанном 
процессе.

Суды трёх инстанций отказали, сослав-
шись на описанное выше правило.

Верховный суд не поддержал такой 
подход. Требование о вознаграждении 
управляющего не является требованием 
о взыскании судебных расходов, хотя и 
разрешается по тем же правилам. Таким 
образом, цепочки заявлений о взыскании 
судебных расходов не возникает.

Документы: Определение ВС РФ от 
29.03.2023 N 309-ЭС22-25410, Опре-
деление ВС РФ от 08.02.2023 N 309-
ЭС22-21494

5. КС РФ защитил права добросо-
вестных кредиторов ООО, которое не 
обанкротили, но исключили из ЕГРЮЛ.

Суд рассмотрел ситуацию, когда дело о 
банкротстве прекратили до введения пер-
вой процедуры из-за отсутствия средств, а 
затем компанию-должника исключили из 
реестра как недействующую.

Зачастую у кредиторов в такой ситуации 
нет возможности собрать доказательства, 
чтобы привлечь к ответственности контро-
лирующих должника лиц.

Суд ввел презумпцию вины контролиру-
ющего лица, если:

– у кредитора нет доступа к сведениям 
и документации о хозяйственной деятель-
ности должника;

– кредитор действует добросовестно;
– контролирующее лицо не даёт доста-

точных пояснений об управлении компа-
нией-должником, причинах неисполнения 
обязательств перед кредиторами и пре-
кращения бизнеса.

Документ: Постановление Конститу-
ционного Суда РФ от 07.02.2023 N 6-П.

Информация подготовлена специалистом 

учебного центра компании «Ваш Консультант» 

Петром Тереховым.
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ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 6-ГО КСОЮ 
ОТ 24.04.2023 N 16-2317/2023

Учреждение получало субсидию на 
выполнение муниципального задания и 
2 года подряд за счёт неё приобретало 
аудиторские услуги. Проверяющие при-
знали такие траты нецелевыми и вынесли 
должностному лицу предупреждение.

Судебная практика

Информирует Прокуратура города Севастополя

Прокуратура города Севастополя информирует о 
преимуществах гражданского иска в уголовном деле

В соответствии со статьёй 52 Конституции Российской Феде-
рации государство должно обеспечивать потерпевшим от пре-
ступления не только доступ к правосудию, но и компенсацию 
причинённого ущерба.

Однако не все пострадавшие от преступных посягательств знают, 
что достижению этой цели служит гражданский иск, заявленный в 

Аудиторские услуги оплатили за счёт субсидии 
на муниципальное задание — суд счёл расходы 
нецелевыми

Суд поддержал контролёров. Аудитор-
ские услуги не соответствовали целям, 
которые определены в соглашениях об 
объемах и условиях предоставления суб-
сидий, и не обеспечивали выполнения му-
ниципального задания. Также суд отметил, 
что возврат в бюджет израсходованных 
средств не может отменить наказание.

Процедуру релокации соискателя начали, но на 
работу в итоге не приняли — суды не увидели 
нарушений

Подрядчики были штатными сотрудниками — 
суд разрешил учесть расходы по ГПД

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 8-ГО КСОЮ ОТ 
04.05.2023 N 88-9307/2023

Специалиста пригласили на должность. 
В предложении сразу обозначили часть 
условий: зарплату, премии, отпуск и др. 
Соискатель согласился, его направили 
на предварительный медосмотр. Затем 
издали приказ о релокации, по которому 
тот должен прибыть с семьей на съемное 
жилье рядом с работой.

Варианты авиабилетов специалиста не 

устроили, и он попросил подождать с покуп-
кой. Также он сомневался насчет режима 
труда. Стороны продолжали переписку об 
условиях работы, однако в итоге служба 
безопасности не согласовала анкету 
кандидата. Он счел, что после приказа о 
релокации отношения стали трудовыми, и 
обратился в суд, чтобы обязать организа-
цию заключить с ним договор.

Три инстанции требования не удовлетво-
рили. Они отметили: процедура релокации 

служит системой гарантий для потенци-
ального работника и не говорит о том, что 
возникли трудовые отношения.

Соискатель не прошел многоэтапную 
процедуру приема в организацию, а 
также не приступил к обязанностям. Со-
глашения об условиях работы стороны 
так и не достигли, билеты не купили. Эти 
обстоятельства препятствовали тому, что-
бы заключить трудовой договор.

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС УРАЛЬ-
СКОГО ОКРУГА ОТ 19.05.2023 ПО ДЕЛУ N 
А50-14762/2022

Инспекция при проверке решила, что ор-
ганизация на УСН неправомерно включила 
в расходы выплаты по договорам подряда с 
ИП, которые были штатными сотрудниками 

налогоплательщика. Суд такой подход не 
поддержал.

По договорам подряда выполнялись 
иные работы, нежели те, что составляли 
трудовую деятельность: по трудовым 
договорам физлица оказывали консуль-
тационные услуги, а по ГПД проводили 

кадастровые работы. Кадастровую дея-
тельность могут вести только ИП. Привле-
чение налогоплательщиком подрядчиков 
обоснованно, сделки имели деловую цель. 
Таким образом, организация не искажала 
факты хоздеятельности и была вправе 
учесть расходы по договорам подряда.

рамках уголовного дела. 
Правовые основания для подачи гражданского иска в уголов-

ном процессе изложены в Уголовно-процессуальном кодексе 
Российской Федерации (далее – УПК РФ).

В соответствии со ст. 44 УПК РФ лицо (как физическое, так и 
юридическое), понесшее имущественный ущерб от преступления, 
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вправе при производстве по уголовному 
делу предъявить к обвиняемому или 
иным лицам, несущим материальную 
ответственность за его действия, граж-
данский иск.

Вместе с уголовным делом могут быть 
рассмотрены иски не только о возмеще-
нии имущественного вреда, причинённого 
преступлением, но и о компенсации мо-
рального вреда, причинённого в резуль-
тате преступления (ч. 1 ст. 44 УПК РФ).

Исковые требования о возмещении 
причинённого преступлением вреда 
можно заявить и в рамках гражданского 
судопроизводства, вместе с тем, преиму-
щества гражданского иска в уголовном 
процессе очевидны с точки зрения про-
цессуальной экономии и полноты иссле-
дования доказательств, в частности:

–  при предъявлении гражданского иска 
в уголовном процессе истец освобождает-
ся от уплаты государственной пошлины (ч. 
2 ст. 44 УПК РФ);

–  обязанность доказывания обсто-
ятельств дела, в том числе характера и 
размера вреда, причинённого преступле-
нием, лежит на органах, ведущих произ-
водство по уголовному делу;

–  в уголовном процессе действует 
упрощённый порядок предъявления граж-
данского иска;

–  рассмотрение гражданского иска в 
рамках уголовного процесса увеличивает 
вероятность взыскания ущерба в полном 
объёме. Кроме того, позволяет лучше, чем 
при подаче гражданского иска, сохранить 
имущество для обращения на него взыска-
ния, так как в соответствии со ст. 115 УПК 
РФ для обеспечения исполнения пригово-
ра в части гражданского иска арест может 
быть наложен на имущество, находящееся 
у других лиц, если есть достаточные осно-
вания полагать, что оно получено в резуль-
тате преступных действий подозреваемого 
или обвиняемого;

–  гражданский истец в подавляющем 
большинстве случаев участвует в уголов-
ном процессе и в качестве потерпевшего, 
поэтому рассмотрение его притязаний со-
вместно с уголовным делом облегчает по-
ложение пострадавшего от преступления 
лица, не вынуждая его участвовать сразу в 
двух процессах, оплачивать дополнитель-
ную юридическую помощь;

–  по уголовным делам, связанным с 
гибелью близких потерпевшему людей 
(например, при ДТП) или с причинением 
потерпевшему нравственных и физиче-
ских страданий, не требуется повторного 
рассмотрения дела в гражданском про-
цессе (по причине гуманных соображений, 
поскольку потерпевший будет вынужден 
ещё раз пережить неприятные события, 
связанные с преступлением, а также ис-
пытать значительный психологический и 
нравственный дискомфорт).

Среди недостатков предъявления 
гражданского иска в рамках уголовного 

дела можно выделить его двойственную 
природу. С одной стороны, рассмотрение 
требований является частью уголовного 
судопроизводства, но с другой стороны, 
в данном случае применяются нормы 
материального права из отраслей граж-
данского, налогового, трудового и других 
отраслей права. 

На указанное обстоятельство необходи-
мо обратить особое внимание при выборе 
представителя, который должен иметь 
опыт представления интересов не только в 
уголовных делах, область его деятельности 
должна быть намного шире, и в равной 
мере затрагивать гражданские дела. 

Второй критерий выбора представи-
теля – глубина знаний правовых норм и 
умение их трактовать. Юрист должен хо-
рошо ориентироваться в законах и уметь 
обосновать свою позицию, полагаясь не 
только на материальные и процессуаль-
ные нормы, но и на логику, разъяснение 
судов вышестоящих инстанций и судебную 
практику.

Главное правило, которое необходимо 
соблюдать при предъявлении гражданско-
го иска, – это предъявление иска возмож-
но только после возбуждения уголовного 
дела и до окончания судебного следствия 
при разбирательстве данного уголовного 
дела в суде первой инстанции. 

Также необходимо иметь в виду, что 
по общему правилу гражданский иск в 
уголовном процессе может быть предъ-
явлен только к лицу, которое является 
обвиняемым по данному уголовному делу.

Исключением из этого правила яв-
ляется привлечение к участию в деле в 
качестве гражданских истцов:

–  родителей, опекунов, попечителей об-
виняемого, не обладающего гражданской 
дееспособностью;

– владельцев источников повышенной 
опасности (например, автотранспортные 
предприятия);

– предприятий, организаций, которые 
обязаны возместить вред, причинённый 
их работниками при исполнении трудовых 
(служебных) обязанностей.

Подсудность и подведомственность 
гражданского иска определяются подсуд-
ностью уголовного дела (ч. 10 ст. 31 УПК 
РФ), что также освобождает потерпевшего 
от необходимости отправлять иск по месту 
жительства или нахождения ответчика, а 
таким местом может быть совсем другой 
регион страны.

Также УПК РФ не обязывает истца, в 
отличие от норм ГПК РФ, предоставлять 
суду доказательства вручения всем участ-
никам судопроизводства копий искового 
заявления и приложенных к нему мате-
риалов, что также является безусловным 
преимуществом гражданского иска в 
уголовном деле.

Остальные требования к гражданскому 
иску в законе четко не сформулированы, 
поэтому суду часто приходится задейство-

вать аналогии с гражданским процессом. 
Остается не урегулированным на законо-
дательном уровне и вопрос о форме иска.

Вместе с тем для того, чтобы придать 
требованиям потерпевшего необхо-
димую определённость, конкретность, 
гражданский иск необходимо подавать в 
письменной форме. Заявление адресуется 
тому суду, которому подсудно уголовное 
дело, а направляется непосредственно 
следователю, если иск заявляется в 
ходе предварительного следствия, либо 
передаётся в суд при рассмотрении дела. 
Решение о признании гражданским 
истцом оформляется определением суда 
или постановлением судьи, следователя, 
дознавателя.

В исковом заявлении должны быть ука-
заны наименование суда, в который пода-
ётся заявление, полные данные истца, его 
место жительства, а если истцом является 
юридическое лицо, его место нахождения, 
а также наименование представителя и 
его адрес, если заявление подается пред-
ставителем; данные ответчика, его место 
нахождения; обстоятельства, на которых 
истец основывает своё требование; сами 
требования истца; цена иска, перечень 
прилагаемых к заявлению документов. 
Гражданский истец обязан представлять 
по требованию суда имеющиеся в его 
распоряжении документы, связанные с 
иском. 

При определении размера имуществен-
ного ущерба следует исходить из стоимо-
сти похищенного на момент рассмотрения 
дела (с учетом инфляционных процессов в 
экономике страны, сводного индекса по-
требительских цен по данной территории). 

Сложной задачей для судов является 
расчет компенсации морального вреда, 
поскольку в данном случае предметом 
требования является личное страдание 
потерпевшего (физическое или нрав-
ственное), а стандарт, позволяющий изме-
рить денежными средствами моральный 
вред отсутствует. 

В этой связи суды при определении 
размера компенсации морального вреда 
должны учитывать характер причинённых 
потерпевшему физических и нравствен-
ных страданий, конкретные обстоятель-
ства уголовного дела, но во всех случаях 
обязательно должны быть учтены тре-
бования разумности, справедливости и 
соразмерности.

В ходе рассмотрения уголовного дела, 
гражданский истец вправе изменить раз-
мер исковых требований, отказаться от 
иска или заключить мировое соглашение.

В уголовном процессе неприменимы 
такие процессуальные инструменты, при-
сущие гражданскому судопроизводству: 
предъявление встречного иска, процес-
суальное правопреемство гражданского 
истца. 

Гражданский иск в защиту интересов 
несовершеннолетних, лиц, признанных 
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Опубликованы данные для расчёта НДПИ, НДД и 
акциза на нефтяное сырьё за май 2023 года

Информирует УФНС России по городу Севастополю

Опубликованы данные для расчёта 
налога на добычу полезных ископаемых 
для нефти и газового конденсата, налога 
на дополнительный доход от добычи угле-
водородного сырья, а также акциза на 
нефтяное сырьё за май 2023 года.

Так, средний уровень цен нефти сорта 
«Юралс» на средиземноморском и роттер-
дамском рынках нефтяного сырья – 53,50 
долл. США за баррель.

Среднее значение курса доллара США 
к рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемое Центральным банком РФ, за 
все дни налогового периода – 78,9516. 
Значение коэффициента Кц – 11,6461.

Показатели ЦАБрт, ЦДТрт, ТАБм, ТДТм, 
ЦАБэксп и ЦДТэксп публикуются на офи-
циальном сайте Федеральной антимоно-

польной службы.
Средняя цена одной тонны сырой неф-

ти марки «Юралс» на мировых рынках 
нефтяного сырья и ставки вывозных та-
моженных пошлин на нефть и отдельные 
категории товаров, выработанные из неё, 
размещаются на официальном сайте Ми-
нистерства экономического развития РФ.

Информация предоставлена 
УФНС России по городу Севастополю

недееспособными либо ограниченно 
дееспособными в порядке, установлен-
ном гражданским процессуальным за-
конодательством, лиц, которые по иным 
причинам не могут сами защищать свои 
права и законные интересы, может быть 
предъявлен их законными представителя-
ми или прокурором, а в защиту интересов 
государства – прокурором (ч. 3 ст. 44 
УПК РФ).

По каждому предъявленному в уголов-
ном деле гражданскому иску суд обязан 
принять процессуальное решение.

Уголовно-процессуальное законода-
тельство предусматривает следующие 
виды решений по гражданскому иску, ко-
торые суд вправе принять при вынесении 
приговора:

– удовлетворить иск полностью или в 
части (при вынесении обвинительного 
приговора);

– отказать в удовлетворении иска 
полностью или в части при постановле-
нии оправдательного приговора или вы-
несении постановления о прекращении 
уголовного дела по реабилитирующим 
основаниям;

– оставить иск без рассмотрения в 
случае применения принудительных мер 
медицинского характера, а также в слу-
чаях прекращения уголовного дела по 
нереабилитирующим основаниям;

– признать за гражданским истцом 
право на удовлетворение иска и передать 
вопрос о размере его возмещения для 
рассмотрения в порядке гражданского 
судопроизводства (ч. 2 ст. 309 УПК РФ);

– прекратить производство по граж-
данскому иску в связи с отказом от него 
гражданского истца (ч. 5 ст. 44 УПК РФ).

Неверное разрешение гражданского 
иска по уголовному делу влечёт, в силу 

п. 2 ст. 389.15 и ч. 1 ст. 389.17 УПК РФ, 
отмену приговора в этой части судом 
апелляционной инстанции, в силу п. 3 ч. 
1 ст. 401.14 и ст. 401.15 УПК РФ – отмену 
судебных постановлений судом кассаци-
онной инстанции.

Производство по гражданскому иску в 
уголовном деле имеет для потерпевшего 
безусловные преимущества по защите 
имущественных прав в отличие от граж-
данского судопроизводства, а также 
способствует реализации принципа неот-
вратимости гражданско-правовой ответ-
ственности за совершённое преступление 
одновременно с процедурой осуждения 
виновного.

Информация подготовлена прокурором 
уголовно-судебного отдела прокуратуры 

города Севастополя Ведмидь А.И.

Информирует Прокуратура Республики Крым

Прокуратура помогла жительнице Симферополя 
добиться перерасчёта пенсии

Прокуратура Центрального района горо-
да Симферополя по обращению 57-летней 
местной жительницы провела проверку 
исполнения требований законодательства 
в сфере пенсионного обеспечения.

Установлено, что при назначении 
пенсии пенсионным органом принято 
решение о назначении заявителю пенсии 
без учёта периода трудового стажа, рав-

ного 10 годам, на основании отсутствия 
документального подтверждения стажа 
компетентными органами иностранного 
государства.

С учётом того, что доказательством 
официального трудоустройства являются 
записи в трудовой книжке, прокуратурой 
в суд направлено исковое заявление об 
обязании пенсионного органа зачесть в 

трудовой стаж 10 лет работы на металлур-
гическом заводе и произвести перерасчёт 
пенсии с момента её назначения.

Суд исковые требования удовлетворил, 
исполнение решения суда находится на 
контроле.

Информация предоставлена 
прокуратурой Республики Крым
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Вопрос: Об определении вида факти-
ческого использования зданий (строе-
ний, сооружений) и помещений для це-
лей налога на имущество организаций.

Ответ: В соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Налоговый кодекс) 
уполномоченный орган исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации 
(далее — уполномоченный орган) не 
позднее 1-го числа очередного налогового 
периода по налогу на имущество орга-
низаций определяет на этот налоговый 
период перечень объектов недвижимого 
имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 
пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодек-
са, в отношении которых налоговая база 
определяется как кадастровая стоимость 
(далее — перечень), а именно:

— административно-деловых центров 
и торговых центров (комплексов) и по-
мещений в них;

— нежилых помещений, назначение, 
разрешённое использование или наи-
менование которых в соответствии со 
сведениями, содержащимися в Едином 
государственном реестре недвижимости, 
или документами технического учета (ин-
вентаризации) объектов недвижимости 
предусматривает размещение офисов, 
торговых объектов, объектов обществен-
ного питания и бытового обслуживания 
либо которые фактически используются 
для размещения офисов, торговых объ-
ектов, объектов общественного питания 
и бытового обслуживания.

В целях формирования перечня пункта-
ми 3 — 5 статьи 378.2 Налогового кодекса 

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Как настроить онлайн-кассу для продажи сладких 
напитков с 1 июля 

Информирует УФНС России по Республике Крым

С 1 июля сахаросодержащие напитки 
войдут в перечень подакцизных товаров 
(Федеральный закон от 21.11.2022 № 
443-ФЗ «О внесении изменений в статью 

товаров. Также потребуется соответствен-
но настроить кассу. 

Если продавец сладких напитков уже 
применяет кассу, но ранее не работал с по-
дакцизными товарами, то ему необходимо 
перерегистрировать ККТ. Для этого нужно 
подать заявление о регистрации (перере-
гистрации) ККТ (форма по КНД 1110061) с 
кодом причины перерегистрации 8 «Иные 
причины», в разделе 2 «Сведения об ис-
пользовании ККТ» в строке 155. Также по-
требуется соответственно настроить кассу.

Информация предоставлена 
УФНС России по Республике Крым

4 части первой, часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации»).

Таким образом, если продавец уже 
применял кассу для продажи подакцизных 
товаров, то перерегистрировать ККТ не 
требуется. Необходимо в программе по 
учёту товаров добавить «Подакцизный» 
признак к сахаросодержащим напиткам, 
подпадающих под новый акциз. 

Если продавец начинает свою деятель-
ность и регистрирует ККТ, то в заявлении о 
регистрации ККТ (форма по КНД 1110061) 
в разделе 2 «Сведения об использовании 
ККТ» в строке 155 нужно указать, что касса 
используется при продаже подакцизных 

установлены критерии отнесения объек-
тов недвижимого имущества к объектам, 
указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 1 
статьи 378.2 Налогового кодекса, в част-
ности фактическое использование здания 
(строения, сооружения) в целях делового, 
административного, коммерческого на-
значения, а также в целях размещения 
торговых объектов, объектов обществен-
ного питания и (или) объектов бытового 
обслуживания.

На основании пункта 9 статьи 378.2 
Налогового кодекса вид фактического 
использования зданий (строений, соору-
жений) и помещений определяется упол-
номоченным органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации 
в соответствии с порядком определения 
вида фактического использования зданий 
(строений, сооружений) и помещений, 
устанавливаемым высшим исполнитель-
ным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации.

Таким образом, в целях формирования 
перечня вид фактического использования 
зданий (строений, сооружений) и поме-
щений определяется уполномоченным 
органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 17.04.2023 N 03-05-
04-01/34171

Вопрос: О счетах, на которые внесе-
ны вклады (депозиты), в целях приме-
нения налогового законодательства.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 834 
Гражданского кодекса Российской Феде-

рации (далее — Гражданский кодекс) по 
договору банковского вклада (депозита) 
одна сторона (банк), принявшая посту-
пившую от другой стороны (вкладчика) 
или поступившую для неё денежную сум-
му (вклад), обязуется возвратить сумму 
вклада и выплатить проценты на неё на 
условиях и в порядке, предусмотренных 
договором. Если иное не предусмотрено 
законом, по просьбе вкладчика-гражда-
нина банк вместо выдачи вклада и про-
центов на него должен произвести пере-
числение денежных средств на указанный 
вкладчиком счёт.

В соответствии с пунктом 3 статьи 834 
Гражданского кодекса к отношениям 
банка и вкладчика по счёту, на который 
внесён вклад, применяются правила о 
договоре банковского счёта (глава 45), 
если иное не предусмотрено правилами 
главы 44 Гражданского кодекса или не 
вытекает из существа договора банков-
ского вклада.

Счетами (счётом) для целей Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее — 
Кодекс) и иных актов законодательства о 
налогах и сборах признаются расчетные 
(текущие) и иные счета в банках, откры-
тые на основании договора банковского 
счёта, включая счета в банках, открытые 
на основании договора банковского счёта 
в драгоценных металлах (пункт 2 статьи 
11 Кодекса).

Заключение договора банковского 
вклада оформляется открытием клиенту 
депозитного счёта, являющегося раз-
новидностью банковского счёта (пункт 
7 Обзора судебной практики по делам, 
связанным с защитой прав потребителей 
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лами Российской Федерации, относится 
к доходам, полученным от источников в 
Российской Федерации, и в части, превы-
шающей 4 000 рублей за календарный год 
(налоговый период), подлежит обложению 
налогом на доходы физических лиц в уста-
новленном порядке.

2. Страховые взносы
Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 

420 Кодекса объектом обложения стра-
ховыми взносами для организаций при-
знаются выплаты и иные вознаграждения 
в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию 
в соответствии с федеральными зако-
нами о конкретных видах обязательного 
социального страхования, в частности, в 
рамках трудовых отношений.

Исходя из положений пункта 1 статьи 
7 Федерального закона от 15.12.2001 N 
167-ФЗ «Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации» 
(далее — Федеральный закон N 167-ФЗ), 
части 1 статьи 2 Федерального закона от 
29.12.2006 N 255-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с 
материнством» (далее — Федеральный 
закон N 255-ФЗ) и статьи 10 Федераль-
ного закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ «Об 
обязательном медицинском страховании 
в Российской Федерации» (далее — Фе-
деральный закон N 326-ФЗ) граждане 
Российской Федерации, работающие по 
трудовым договорам, являются застрахо-
ванными лицами в системе обязательного 
социального страхования в Российской 
Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 421 Кодекса 
база для исчисления страховых взносов 
для организаций определяется по исте-
чении каждого календарного месяца как 
сумма выплат и иных вознаграждений, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 420 
Кодекса, начисленных отдельно в отноше-
нии каждого физического лица с начала 
расчетного периода нарастающим итогом, 
за исключением сумм, указанных в статье 
422 Кодекса.

В соответствии с подпунктом 11 пун-
кта 1 статьи 422 Кодекса не подлежат 
обложению страховыми взносами для 
плательщиков страховых взносов, произ-
водящих выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, суммы материальной 
помощи, оказываемой работодателями 
своим работникам, не превышающие 4 
000 рублей на одного работника за рас-
чётный период.

Таким образом, суммы материальной 
помощи, оказываемой российской орга-
низацией своему работнику, являющемуся 
гражданином Российской Федерации, в 
том числе выполняющему свои обязанно-
сти по трудовому договору дистанционно 
за пределами территории Российской Фе-
дерации, подлежат обложению страховы-
ми взносами на обязательное пенсионное 

финансовых услуг, утверждённого Пре-
зидиумом Верховного Суда Российской 
Федерации 27.09.2017).

Таким образом, исключений в отноше-
нии счетов, на которые внесены вклады 
(депозиты), приведённое положение Ко-
декса не содержит.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 13.04.2023 N 03-02-
07/33504

Вопрос: О налоге на прибыль с дохо-
дов, полученных иностранной органи-
зацией от источников в РФ, исчислен-
ных в иностранной валюте.

Ответ: Пунктом 1 статьи 310 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее — 
НК РФ) установлено, что налог с доходов, 
полученных иностранной организацией 
от источников в Российской Федерации, 
исчисляется и удерживается российской 
организацией или иностранной органи-
зацией, осуществляющей деятельность в 
Российской Федерации через постоянное 
представительство, либо индивидуальным 
предпринимателем, выплачивающими до-
ход иностранной организации, при каждой 
выплате доходов, указанных в пункте 1 
статьи 309 НК РФ, за исключением случа-
ев, предусмотренных пунктом 2 статьи 310 
НК РФ, в валюте выплаты дохода.

Обязанность по уплате налога испол-
няется в валюте Российской Федерации. 
Пересчет суммы налога, исчисленной в 
предусмотренных НК РФ случаях в ино-
странной валюте, в валюту Российской Фе-
дерации осуществляется по официальному 
курсу Центрального банка Российской 
Федерации на дату уплаты налога (пункт 
14 статьи 45 НК РФ).

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 10.04.2023 N 03-03-
06/1/31719

Вопрос: О формировании резерва по 
сомнительным долгам в отношении за-
блокированных средств на корреспон-
дентских счетах в иностранных банках 
в целях налога на прибыль.

Ответ: Порядок формирования резер-
ва по сомнительным долгам для целей 
налогообложения прибыли установлен 
пунктом 3 статьи 266 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — НК РФ).

Сумма резерва по сомнительным дол-
гам определяется по результатам про-
ведённой на последнее число отчётного 
(налогового) периода инвентаризации 
сомнительной дебиторской задолжен-
ности в порядке, указанном в пункте 4 
статьи 266 НК РФ.

Как указано в пункте 1 статьи 266 НК 
РФ, сомнительным долгом признаётся лю-
бая задолженность перед налогоплатель-
щиком, возникшая в связи с реализацией 
товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг, в случае, если эта задолженность 
не погашена в сроки, установленные 
договором, и не обеспечена залогом, 
поручительством, банковской гарантией.

Для налогоплательщиков-банков со-
мнительным долгом также признаётся 
задолженность по уплате процентов, 
образовавшаяся после 1 января 2015 
года, по долговым обязательствам любого 
вида (за исключением задолженности, 
образовавшейся в 2022 и 2023 годах, по 
долговым ценным бумагам, указанным 
в подпункте 14.1 пункта 4 статьи 271 НК 
РФ), в случае если эта задолженность не 
погашена в сроки, установленные догово-
ром, вне зависимости от наличия залога, 
поручительства, банковской гарантии.

Таким образом, в формировании ре-
зерва по сомнительным долгам может 
участвовать только задолженность, отве-
чающая критериям сомнительного долга, 
установленным в пункте 1 статьи 266 НК 
РФ. Следовательно, если задолженность 
соответствует установленным критериям 
сомнительного долга, то она участвует в 
формировании резерва по сомнительным 
долгам.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 10.04.2023 N 03-03-
06/2/31656

Вопрос: Об НДФЛ и страховых взно-
сах с суммы материальной помощи, 
оказываемой работодателем своему 
работнику, в том числе выполняющему 
трудовые обязанности за пределами 
РФ.

Ответ: 1. Налог на доходы физических 
лиц

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — Кодекс) при определении 
налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как 
в денежной, так и в натуральной форме, 
или право на распоряжение которыми 
у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьёй 212 Кодекса.

Перечень доходов, освобождаемых от 
обложения налогом на доходы физических 
лиц, содержится в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 28 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на дохо-
ды физических лиц доходы, в частности, в 
виде материальной помощи, оказываемой 
работодателями своим работникам, а 
также бывшим своим работникам, уво-
лившимся в связи с выходом на пенсию 
по инвалидности или по возрасту, не пре-
вышающие 4 000 рублей за налоговый 
период.

Учитывая изложенное, материальная 
помощь, выплачиваемая работодателями 
своим работникам, в том числе осущест-
вляющим трудовую деятельность за преде-
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ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Расширены возможности идентифи-
кации клиентов в рамках Закона о 
ПОД/ФТ

Федеральный закон от 13.06.2023 N 260-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 7 ФЕ-
ДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ 
ЛЕГАЛИЗАЦИИ (ОТМЫВАНИЮ) ДОХОДОВ, ПОЛУ-
ЧЕННЫХ ПРЕСТУПНЫМ ПУТЁМ, И ФИНАНСИРО-
ВАНИЮ ТЕРРОРИЗМА»

В частности, реализована возможность 
проведения упрощённой идентификации в 
отношении договоров страхования жизни 
на случай смерти, дожития до определён-
ного возраста или срока либо наступления 
иного события, договора страхования 
жизни с условием периодических страхо-
вых выплат (ренты, аннуитетов) и (или) с 
участием страхователя в инвестиционном 
доходе страховщика, договора пенси-
онного страхования при условии, что 
сумма страховых премий по указанным 
видам договоров страхования жизни не 
превышает 40000 рублей либо сумму 
в иностранной валюте, эквивалентную 
40000 рублей.

Закон вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

Утверждены правила приостановления 
(отмены приостановления) операций 
на лицевых счетах, открытых в ТОФК

Приказ Минфина России от 15.05.2023 N 68н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ПРИОСТА-
НОВЛЕНИЯ (ОТМЕНЫ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ) 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ НА ЛИЦЕВЫХ 
СЧЕТАХ, ОТКРЫТЫХ В ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОР-
ГАНАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА ГЛАВ-
НЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ, РАСПОРЯДИТЕЛЯМ И 
ПОЛУЧАТЕЛЯМ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮД-
ЖЕТА, ОТЗЫВА ЛИМИТОВ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗА-
ТЕЛЬСТВ С УКАЗАННЫХ ЛИЦЕВЫХ СЧЕТОВ И НА-
ПРАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ 
С ПУНКТАМИ 9, 12 И 26(3-1) ПОЛОЖЕНИЯ О 
МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИСПОЛНЕНИЯ ФЕДЕ-
РАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, УТВЕРЖДЁННОГО ПОСТА-
НОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 ДЕКАБРЯ 2017 Г. N 1496 
«О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИСПОЛНЕНИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА», А ТАКЖЕ ФОРМЫ 
ДАННОЙ ИНФОРМАЦИИ».

Зарегистрировано в Минюсте России 
09.06.2023 N 73805.

Приказ устанавливает правила приоста-
новления операций, а также регламенти-
рует процедуру отзыва лимитов бюджет-

Новое в российском законодательстве

ных обязательств с указанных лицевых 
счетов и направления соответствующей 
информации.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Уточнены особенности применения 
трудового законодательства РФ на 
территориях новых субъектов РФ

Постановление Правительства РФ от 
08.06.2023 N 947

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОСОБЕННОСТИ 
ПРИМЕНЕНИЯ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ИНЫХ НОР-
МАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ 
НОРМЫ ТРУДОВОГО ПРАВА, НА ТЕРРИТОРИЯХ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАН-
СКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖ-
СКОЙ ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ»

В частности, установлено, что при за-
ключении трудового договора с работни-
ками, проживавшими по состоянию на 
30 сентября 2022 г. на территориях ДНР, 
ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, 
не имеющими гражданства РФ, особен-
ности регулирования труда работников, 
являющихся иностранными гражданами 
или лицами без гражданства, предусмо-
тренные главой 50.1 Трудового кодекса 
РФ, не применяются до 1 июля 2024 г.

Определены категории лиц и сроки, в 
течение которых на таких лиц не распро-
страняются требования о представлении 
сведений о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного ха-
рактера, своих супруг (супругов) и несо-
вершеннолетних детей, предусмотренные 
законодательством РФ.

Также установлено, на какие кате-
гории госслужащих, осуществляющих 
деятельность на территориях ДНР, ЛНР, 
Запорожской и Херсонской областей, не 
распространяется запрет открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в ино-
странных банках, расположенных за 
пределами территории РФ, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовы-
ми инструментами в отношении счетов 
(вкладов, наличных денежных средств, 
ценностей), которые были открыты (раз-
мещены, хранились) до 30 сентября 2022 
г. в иностранных банках, расположенных 
на территории Украины, в случае невоз-
можности соблюдения указанного запрета 
по не зависящим от них причинам.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯ-
ЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Утверждён формат представления до-

говорного документа в электронной 
форме

Приказ ФНС России от 16.02.2023 N ЕД-7-
26/115@

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ XML ФОРМАТА ПРЕД-
СТАВЛЕНИЯ ДОГОВОРНОГО ДОКУМЕНТА В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ»

Зарегистрировано в Минюсте России  
09.06.2023 N 73808.

Формат описывает требования к XML-
файлам передачи документов, выражаю-
щих согласованную волю сторон сделок, 
предметом которых являются любые 
объекты гражданских прав (договоров, 
соглашений, контрактов, приложений к 
договору, дополнительных соглашений 
и т.д.).

Использование формата позволяет 
составить в электронной форме текст, 
выражающий содержание сделки, для его 
дальнейшего подписания, передачи, хра-
нения, воспроизведения на материальном 
носителе, в том числе для визуализации 
актуальных версий условий сделки.

Обновлена форма налоговой деклара-
ции по косвенным налогам (НДС и акци-
зам) при импорте товаров с территории 
государств - членов ЕАЭС

Постановление Правительства РФ от 
08.06.2023 N 947

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ 
К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖ-
БЫ ОТ 27.09.2017 N СА-7-3/765@»

Зарегистрировано в Минюсте России 
09.06.2023 N 73809.

В новой редакции изложен раздел 1 
декларации, а также включён новый раз-
дел 1.1 «Сумма налога на добавленную 
стоимость, подлежащая уплате в бюджет 
в отношении товаров, импортированных 
резидентом СЭЗ на территорию СЭЗ 
Российской Федерации с территории 
государств — членов Евразийского эко-
номического союза».

Также, в частности, обновлён формат и 
порядок заполнения декларации.

Утверждены формы уведомлений о 
необходимости получения документов 
от налоговых органов (прекращения 
получения документов) через личный 
кабинет на едином портале госуслуг

Приказ ФНС России от 12.05.2023 N ЕД-7-
21/309@

страхование, обязательное социальное 
страхование на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством 
и обязательное медицинское страхование 
в установленном законодательством Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах 
порядке только в части, превышающей 4 
000 рублей за календарный год.

При этом отмечается, что статьей 2 
Федерального закона N 167-ФЗ, частью 
2 статьи 1.1 Федерального закона N 255-
ФЗ, пунктом 2 статьи 2 Федерального 
закона N 326-ФЗ и пунктом 1 статьи 7 
Кодекса предусмотрено, что в случаях, 
если международным договором Россий-
ской Федерации установлены иные пра-

вила, чем предусмотренные указанными 
федеральными законами и Кодексом, то 
применяются правила международного 
договора Российской Федерации.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 05.04.2023 N 03-04-
06/29885



15№12 (172) июнь 2023

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Приказ Минфина Республики Крым от 
13.06.2023 N 102

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕ-
НИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ОРГАНАМИ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 
НОРМАТИВОВ ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ 
НА СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМО-
УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВА-
НИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ И ПРЕДЕЛЬНЫХ 
НОРМАТИВОВ ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА 
ОПЛАТУ ТРУДА ДЕПУТАТОВ, ВЫБОРНЫХ ДОЛЖ-
НОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ В РЕСПУБЛИКЕ 
КРЫМ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ 
ПРИКАЗА МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ ОТ 18 ИЮЛЯ 2016 ГОДА N 144»

Признан утратившим силу указ Главы 
Республики Крым от 17.03.2020 N 63-У «О 
введении режима повышенной готовности 
на территории Республики Крым».

Установлено, что контроль проводится 
управлением финансов государственного 
аппарата и органов местного самоуправ-
ления Министерства финансов Республи-
ки Крым по итогам отчётного финансового 
года в срок до 15 марта года, следующего 
за отчётным.

Предусмотрено, что контроль в части 
соблюдения нормативов формирования 
расходов на содержание органов мест-
ного самоуправления осуществляется 
путем сопоставления значений объёма 

норматива на содержание органов мест-
ного самоуправления соответствующего 
муниципального образования в Республи-
ке Крым с показателями объёма расходов 
бюджета муниципального образования, 
в части соблюдения предельных норма-
тивов формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, муници-
пальных служащих — на основании кон-
трольных соотношений.

Закреплены контрольные соотношения, 
приведены формы сведений о фактиче-
ском соблюдении нормативов.

Признан утратившим силу приказ Ми-
нистерства финансов Республики Крым 
от 18.07.2016 N 144 «Об утверждении 
Порядка осуществления контроля за 
соблюдением органами местного само-
управления муниципальных образований 
Республики Крым нормативов формиро-
вания расходов на содержание органов 
местного самоуправления в Республике 
Крым и предельных нормативов формиро-
вания расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного са-
моуправления, муниципальных служащих 
в Республике Крым».

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕ-
ДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Указ Главы Республики Крым от 13.06.2023 
N 142-У

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МИНИСТЕР-

СТВОМ ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУ-
ГИ ПО ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЙ НА РАЗМЕЩЕНИЕ 
ОБЪЕКТОВ НА ЗЕМЛЯХ ЛЕСНОГО ФОНДА БЕЗ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
УСТАНОВЛЕНИЯ СЕРВИТУТОВ ПРИ ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИИ ЛЕСОВ В ЦЕЛЯХ СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ, ЭКСПЛУАТАЦИИ ЛИНЕЙНЫХ 
ОБЪЕКТОВ»

Указано, что государственная услуга 
предоставляется Министерством экологии 
и природных ресурсов Республики Крым.

К получателям государственной услуги 
отнесены граждане, юридические лица, 
планирующие осуществлять использова-
ние лесов в целях строительства, рекон-
струкции, эксплуатации линейных объек-
тов без предоставления лесного участка.

Закреплено, что результатом предо-
ставления государственной услуги явля-
ется выдача разрешения на размещение 
объектов на землях лесного фонда либо 
отказ в его выдаче.

Предусмотрено, что предоставление 
услуги носит заявительный характер.

Установлен общий срок предоставления 
государственной услуги — 23 рабочих дня 
со дня регистрации заявления.

Регламентированы состав, последова-
тельность и сроки выполнения админи-
стративных процедур (действий), требо-
вания к порядку их выполнения.

Приведены формы необходимых до-
кументов.

Новое в законодательстве города Севастополя

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ 
О НЕОБХОДИМОСТИ ПОЛУЧЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ 
ОТ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ В ЭЛЕКТРОННОЙ 
ФОРМЕ ЧЕРЕЗ ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ НА ЕДИНОМ 
ПОРТАЛЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ О 
ПРЕКРАЩЕНИИ ПОЛУЧЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ОТ 

НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 
ЧЕРЕЗ ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ НА ЕДИНОМ ПОРТА-
ЛЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УСЛУГ, ПОРЯДКОВ ЗАПОЛНЕНИЯ ТАКИХ ФОРМ 
И ФОРМАТОВ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ТАКИХ УВЕДОМ-
ЛЕНИЙ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ». 

Зарегистрировано в Минюсте России 
09.06.2023 N 73804.

Приказом утверждены формы уведом-
лений, их форматы и порядки заполнения 
утвержденных форм.

Приказ вступает в силу с 1 июля 2023 
года.

Новое в законодательстве Республики Крым

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Закон города Севастополя от 09.06.2023 N 760-ЗС

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗА-
КОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, 
РЕГУЛИРУЮЩИЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ, СВЯЗАН-
НЫЕ С ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ГОСУДАР-
СТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 
НА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОСНОВЕ, ГОСУДАР-
СТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮ-
ЩИМИ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ДОЛЖ-
НОСТЯМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 
СЛУЖБЫ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, В ГОСУДАР-
СТВЕННЫХ ОРГАНАХ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Внесены изменения в законы города 
Севастополя от 03.06.2014 N 15-ЗС «О 
государственных должностях города 
Севастополя, замещаемых на професси-
ональной основе», от 03.06.2014 N 21-ЗС 
«О денежном содержании лиц, замещаю-
щих государственные должности города 
Севастополя», от 03.06.2014 N 22-ЗС «О 
денежном содержании государственных 

гражданских служащих города Севасто-
поля», от 10.09.2014 N 69-ЗС «Об оплате 
труда лиц, замещающих должности, не яв-
ляющиеся должностями государственной 
гражданской службы города Севастополя, 
в государственных органах города Севасто-
поля», от 23.01.2015 N 109-ЗС «О Реестре 
должностей государственной гражданской 
службы города Севастополя».

В частности, в рамках изменений, вне-
сённых Закон «О государственных долж-
ностях города Севастополя, замещаемых 
на профессиональной основе», перечень 
государственных должностей города Сева-
стополя дополнен должностью Губернатора 
города Севастополя.

В Законе «О денежном содержании лиц, 
замещающих государственные должности 
города Севастополя» дополнительно пред-
усмотрено, что при предоставлении лицу, 
замещающему государственную должность 
Губернатора города Севастополя, ежегод-
ного оплачиваемого отпуска, в том числе 
части ежегодного оплачиваемого отпуска, 
один раз в календарном году на основании 
его письменного заявления производится 

единовременная выплата в размере трех 
ежемесячных денежных содержаний.

Признан утратившим силу закон города 
Севастополя от 14.11.2014 N 78-ЗС «О 
денежном содержании Губернатора города 
Севастополя».



№12 (172) июнь 2023

Учредитель и издатель: ООО «НПО Консультант»     Главный редактор: Иванников А. И.     Ответственный редактор: Иванников М. А.
Свидетельство о регистрации СМИ от 3 сентября 2014 г. ПИ № ФС77-59187 выдано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информа-
ционных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор). Порядковый номер: 12 (172). Выходит два раза в месяц.
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